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Sposób otrzymywania kationowych lateksów iywic
syntetycznych lub naturalnych
Patent trwa od dnia 14 grudnia 1956 r.

Znajdujące się w handlu latekisy żywic syn¬
tetycznych jak i żywic naturalnych stanowią
emulsje anionowe, stabilizowane emulgatorami
anionowymi, bądź emulsuje stabilizowane mie¬
szaninę emulgatorów anionowych i jonowo nie¬
czynnych lub emulsje niejonowe. Brak jest
natomiast lateksów kationowych, w których
rolę emulgatora epełniiają emulgatory kationo¬
we. Brak ten w wielu przypadkach utrudnia
prawidłowe wykonanie operacji technologicz¬
nych, zwłaszcza w produkcji skór z poprawio¬
nym licem. Lateksy stabilizowane emulgatora¬
mi anionowymi mają bowiem szereg wad w za¬
stosowaniu ich do wykańczania skór. Ich za¬
sadniczym mankamentem jest nadmiernie głę¬
bokie przenikanie do tkanki:skór dogarbowa-
nych garbnikami ro^Jinnymi lub syntanowymi
W przeciwieństwie do lateksów anionowych.

*) Właściciel patentu oświadczył, ze twórcą
wynalazku jest mgr inż. Wiktor Lasek.

lateksy stabilizowane emulgatorami kationowy¬
mi tworzą powłoki powierzchniowe na skórze,
których dodatkową zaletą jest zdolność do ha¬
mowania wędrówki zmiękczaczy anionowych
z plastykowej powłoki kryjącej do wnętrza
tkanki skórnej.
Innym niezmiernie cennym zastosowaniem

lateksów kationowych jest ich stosowanie jako
koagulantów lateksów anionowych w produk¬
cji wtórnej skóry. Zastosowanie lateksów ka¬
tionowych zapewnia bardzo łagodne strącenie
się żywic syntetycznych, a tym samym nadzwy¬
czaj ich równomierne osadzenie się na włók¬
nach skórnych, co w efekcie końcowym prowa¬
dzi do wysokiej jakości wtórnej skóry.
Stwierdzono, że można otrzymać kationowe

lateksy żywic pnzez kationizowanie anionowych
lateksów żywic. W sposobie według wynalazku
wykorzystana została specyficzna właściwość
emulgatorów anionowych i kationowych, polega¬
jąca na tym, że przy określonych warunkach stę-



żenią emulgatorów anionowych i kationowych
oraz wartości pH roztworu, emulsje anionowe
przechodzą w emulsje kationowe i nie zachodzi
przy tym przejściu jakiekolwiek strącenie się
emulsji. Zaletą sposobu według wynalazku* jesl
możliwość otrzymania kationowych lateksów
naturalnych, jak np. kationowego lateksu kau¬
czukowego, o nowych, cennych własnościach
bez konieczności prowadzenia specjalnej syn¬
tezy.

Ilości emulgatora kationowego potrzebne do
kationizowania i wartość pH, przy której prze¬
prowadza się kationizowanie, zależą od rodza¬
ju użytego lateksu anionowego i emulgatora ka¬
tionowego. Wymienione wartości dla poszcze¬
gólnych lateksów ustala się eksperymentalnie.
Lateksy kationowe otrzymywane sposobem we¬

dług wynalazku są odporne na składowanie.
Przykład. Kationizowanie lateksu kau¬

czuku naturalnego. 100 części lateksu kauczuku
naturalnego, stabilizowanego wodą amoniakal¬
ną, rozcieńcza się 50 ml wody destylowanej,
dodaje 5 mi wody amoniakalnej 25%-wej, a na¬
stępnie dodaje 10—20 części emulgatora katio¬

nowego, np. Katalix L, Edunine AC, uprzednio
zalkalizowanego do wartości pH = 9 i roz¬
cieńczonego Wodą w stosunku 1:2. Po dokład¬
nym wymieszaniu całości wprowadza się kro¬
plami kwas octowy 50%-wy tak, aby uzyskać
wartość pH w granicach 4—5. Otrzymany lateks
kationowy nastawia się następnie wodą desty¬
lowaną na zawartość 20% suchej substancji.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania kationowych lateksów
żywic syntetycznych lub naturalnych, znamien¬
ny tym, że do ich otrzymywania stosuje się go¬
towe anionowe lateksy żywic, które przeprowa¬
dza się w lateksy kationowe za pomocą dodat¬
ku emulgatorów kationowych w ilości uzależ¬
nionej od typu lateksu anionowego i typu emul¬
gatora kationowego, w środowisku słabo alka¬
licznym lub alkalioznym, przy czym otrzyma¬
ną mieszaninę zakwasza się rozpuszczalnymi
w wodzie kwasami organicznymi lub nieorga¬
nicznymi.
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